- 1 -

北京市大兴区人民政府文件

京兴政发〔2020〕1 号

北京市大兴区人民政府关于

印发《大兴区支持企业上市工作暂行
办法（试行）》的通知

各镇人民政府，区政府各委、办、局（公司）、中心，各街道办

事处：

《大兴区支持企业上市工作暂行办法（试行）》已经 2019 年

12 月 31 日区政府第 48 次常务会议审议通过，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

                            北京市大兴区人民政府

2020 年 1 月 13 日

（此件依申请公开）

 - 2 -

大兴区支持企业上市工作暂行办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步优化营商环境，支持企业上市（挂牌）发

展，构建高精尖经济结构，促进大兴区高质量发展，按照《北京

市人民政府办公厅关于进一步支持企业上市发展的意见》（京政

办发〔2018〕21 号）有关要求，结合实际，制定本办法。

第二条  按照“培育一批、股改一批、上市一批、做强一批”

总目标，建立健全全生命周期的企业上市综合服务机制，打造大

兴区上市企业板块。

第三条  本办法所指的企业应符合《北京市大兴区人民政府

关于印发大兴区促进产业发展的指导意见的通知》（京兴政发

〔2018〕5 号）规定的扶持条件，且纳入大兴区企业上市（挂牌）

后备资源库。

第四条  本办法所称的上市（挂牌）企业是境内 A 股主板、

中小板、创业板、科创板和境外知名资本市场板块（纽约证券交

易所、纳斯达克证券交易所、香港联合交易所、伦敦证券交易所、

新加坡证券交易所等）上市以及在全国中小企业股份转让系统

（新三板）挂牌的企业。

第五条  本办法所称中介机构是指依法成立，在企业上市培

育、引进过程中发挥直接促进作用的机构。

 - 3 -

第二章  健全企业上市（挂牌）服务体系

第六条  根据大兴区发展定位和产业布局，以现有产业园区

为基础，适当拓展功能，打造上市公司聚集区，并提供必要的配

套服务。

第七条  强化企业上市（挂牌）培育辅导，建设企业上市（挂

牌）后备资源库，保持库内资源及时更新；动态筛选符合产业定

位、主营业务突出、竞争能力较强、盈利水平较好、具有发展潜

力的企业作为重点扶持上市（挂牌）后备资源。

第八条  营造良好的企业发展环境，为企业提供更加精准的

服务。组织专题培训、项目对接、融资路演等活动，加大政策宣

传力度。强化与上海证券交易所、深圳证券交易所等单位的对接

合作，用好用足上市资源，加快企业上市步伐。发挥推进企业上

市工作专班作用，统筹推进企业上市协调服务工作。

第九条  发挥区内产业投资母基金作用，通过股权投资、投

贷联动等方式，促进优质企业在大兴区聚集发展。

第三章  支持企业登陆多层次资本市场

第十条  对拟在境内A股首次公开发行股票上市（IPO）企业，

分阶段给予市区两级补贴资金支持：

（一）对拟在主板上市企业，完成股改并提交辅导备案，通

 - 4 -

过中国证券监督管理委员会北京证监局（以下简称“北京证监局”）

辅导验收的，奖励100万元；提交首发申请并取得中国证券监督

管理委员会（以下简称“中国证监会”）受理相应证明文件的，

奖励120万元；通过中国证监会发审会审核并取得相应证明文件

的，给予最高1080万元奖励。

（二）对拟在中小板上市企业，完成股改并提交辅导备案，

通过北京证监局辅导验收的，奖励100万元；提交首发申请并取

得中国证监会受理相应证明文件的，奖励120万元；通过中国证

监会发审会审核并取得相应证明文件的，给予最高880万元奖励。

（三）对拟在创业板上市企业，完成股改并提交辅导备案，

通过北京证监局辅导验收的，奖励100万元；提交首发申请并取

得中国证监会受理相应证明文件的，奖励120万元；通过中国证

监会发审会审核并取得相应证明文件的，给予最高680万元奖励。

第十一条  在科创板注册并首次公开发行股票的，除享受市

级政策补贴外，一次性给予600万元奖励。

第十二条  在境外主要证券交易所上市的，对上市公司或境

内经营主体，一次性给予最高1000万元奖励。在境外主要证券交

易所直接上市的，可再享受市级资金补贴300万元。

第十三条  对在全国中小企业股份转让系统（新三板）成功

挂牌企业，一次性给予最高 100 万元奖励。对进入精选层的企业，

除市级资金补贴外，再奖励 500 万元。企业成功转板更高层次资

本市场后，符合本工作办法相应条件的，根据转板后所属资本市

场补齐奖励差额。

 - 5 -

第十四条  鼓励区外优质上市公司和挂牌企业到大兴区发

展，对上市公司提供“一企一策”专项服务。新迁入的上市（挂

牌）企业，可在商事变更结束后 3 年内，根据所属资本市场，参

照本办法第十、十一、十二、十三条相应标准给予奖励。

第十五条  鼓励中介机构为大兴区引进优质企业资源。引进

境内外资本市场上市公司总部或引进企业自商事变更结束后 3 年

内成功在境内外资本市场上市，入区企业在大兴区注册、纳税、

入统后，按照区域综合贡献，给予为引进企业起到直接作用的中

介机构最高 200 万元奖励；引进新三板挂牌企业或引进企业自商

事变更结束后 3 年内成功在新三板挂牌的，给予最高 30 万元奖

励。

第十六条  对大兴区产业发展引领作用大、经济效益高、社

会效益强的入区企业，按照“一企一策、一事一议”原则，给予

相应支持。

第四章  申报流程及要求

第十七条  区金融办负责受理、初审企业的申报材料，并报

大兴区促进产业发展领导小组及市级有关部门审定，奖励额度以

审定结果为准。市级部门对企业上市给予资金补贴的，按照市级

相关文件和审核流程执行；区级专项资金的审核、拨付、管理和

监督，参照《北京市大兴区人民政府关于印发大兴区促进产业发

展的指导意见的通知》（京兴政发〔2018〕5 号）执行。

 - 6 -

第五章  附  则

第十八条  本办法由区金融办负责解释。

第十九条  本办法自发布之日起施行，施行期间如遇国家及

市级相关政策变动，将作相应调整。2018 年发布的《大兴区支持

企业上市工作暂行办法》（京兴政发〔2018〕30 号）同时废止。

抄送：区委办公室、各部、委，区人大办公室，区政协办公室，区纪

委区监委，区人民法院，区人民检察院。

北京市大兴区人民政府办公室                 2020年 1月 15日印发